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고산고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-21 예산액 1,510,862,000

2019학년도 고산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,477,700,000원”을  “세입·세출 각각 1,510,862,000원”으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "명시이월 사업예산 조서"와 같다.

발행일 :2020-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,510,862 1,477,700 33,162 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,108 47,618 3.1

학생복지/교육격차 해소 5,059 687,060 45.4

기본적 교육활동 12,956 209,099 13.8

선택적 교육활동 0 20,900 1.3

교육활동 지원 1,808 311,103 20.5

학교 일반운영 15,447 234,082 15.4

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,808 1,217,984 80.6

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 404 267,157 17.6

자체수입 행정활동수입 -1,050 950 0.0

기타수입 전년도이월금 0 14,571 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,228,1841,194,376 33,808

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,217,9841,184,176 33,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,217,9841,184,176 33,808

1.학교회계전입금 1,217,9841,184,176 33,808

1.학교운영비전입금 329,492 329,492 0

2.목적사업비전입금 888,492 854,684 33,808
(성립전)급식종사원 조리사수당 : (784,000원 

× 1교) - 753,000원 =
31,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : (960,000원 × 

1교) - 880,000원 =
80,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 : 

(6,096,000원 × 1교) - 5,983,000원 =
113,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (42,418,000원 ×

 1교) - 41,188,000원 =
1,230,000

(성립전)시설관리업무지원(인건비) : 

(23,958,000원 × 1교) - 19,106,000원 =
4,852,000

(성립전)교육급여(수업료 지원) : (5,229,300원

 × 1교) - 4,020,000원 =
1,210,000

(성립전)장애인고용장려금 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)2,3학년 저소득층자녀 학비지원 (학교운영지원비) : 

(2,599,200원 × 1교) - 2,196,000원 =
404,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : (1,000,000

원 × 1교) - 800,000원 =
200,000

(성립전)급식종사원 명절휴가비 : (2,000,000원

 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)사회적 경제 이해교육(학교협동조합 준비학교) 지원비 

: (50,016,000원 × 1교) - 37,660,000원 =
12,356,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 1,432,000원 × 1

교 =
1,432,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (1,762,000원 × 

1교) - 1,432,000원 =
330,000

(성립전)장애인 등 편의시설 확충 사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증 대비 방역

물품 구입비 : 1,070,000원 × 1교 =
1,070,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.자체수입 268,107 268,753 -646

1.학부모부담수입 267,157 266,753 404

1.등록금 20,510 20,510 0

1.학교운영지원비 20,510 20,510 0

1.학교운영지원비 20,510 20,510 0

2.수익자부담수입 246,647 246,243 404

1.급식비 184,609 184,205 404

1.급식비 183,585 183,757 -172
교직원 중식비 : 24,874,000원-<기정

>24,908,000원=
-34,000

기숙사 조석식비 : 83,640,000원-<기정

>84,012,000원=
-372,000

교직원 조석식비 : 2,484,000원-<기정

>2,250,000원=
234,000

2.우유급식비 1,024 448 576
(성립전)우유급식비 : 1,024,000원-<기정

>448,000원=
576,000

2.방과후학교활동비 12,200 12,200 0

1.방과후학교활동비 12,200 12,200 0

3.현장체험학습비 33,317 33,317 0

1.현장체험학습비 33,317 33,317 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.교과서비 4,950 4,950 0

1.교과서비 4,950 4,950 0

6.교복구입비 11,571 11,571 0

1.교복구입비 11,571 11,571 0

2.행정활동수입 950 2,000 -1,050

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200강당 사용료 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

2.기타행정활동수입 950 1,800 -850

1.이자수입 850 1,000 -150

1.이자수입 850 1,000 -150예금이자 : 850,000원-<기정>1,000,000원= -150,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 100 800 -700

1.기타행정활동수입 100 800 -700각종 매각대금 : 80,000원-<기정>800,000원= -720,000

법인카드 포인트 현금캐쉬백 : 20,410원×1회= 20,000

3.기타수입 14,571 14,571 0

1.전년도이월금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

세입합계 1,510,8621,477,700 33,162
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,618 49,726 -2,108

1.기타 교직원보수 45,418 45,226 192

1.교직원대체인건비 14,062 14,062 0

1.기간제교원 퇴직금 3,661 3,661 0

1.기간제교원인건비 3,661 3,661 0  

2.기간제교원 성과금 9,692 9,692 0

1.기간제교원인건비 9,692 9,692 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비 709 709 0

1.맞춤형복지비 709 709 0  

2.학교운영지원수당 31,356 31,164 192

1.학교운영지원비 31,356 31,164 192

1.학교운영지원수당 31,356 31,164 192교원연구비(교사)  192,000원×1명= 192,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 4,500 -2,300

1.교직원연수 2,200 3,200 -1,000

1.직무연수 2,200 3,200 -1,000

1.일반수용비 2,200 3,200 -1,000
교직원 연수경비  2,200,000원-<기정

>3,200,000원=
-1,000,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

1.교직원체육행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500준비물품  0원-<기정>500,000원= -500,000

2.교직원문화탐방 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800차량임차 및 운영  0원-<기정>800,000원= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 687,060 682,001 5,059

1.급식 관리 263,185 260,610 2,575

1.학교급식운영 263,185 260,610 2,575

1.급식운영비(자체예산) 0 2,250 -2,250

1.기간제직원인건비 0 945 -945
조리사 및 조리원 대체인건비  0원-<기정

>945,000원=
-945,000

2.일반수용비 0 1,300 -1,300급식기구 수선비  0원-<기정>1,300,000원= -1,300,000

3.비품구입비 0 5 -5급식기구 구입  0원-<기정>5,000원= -5,000

1 발행일 : 2020-02-21



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.급식운영비(조석식수익자) 86,124 86,262 -138

1.기간제직원인건비 5,326 6,721 -1,395
조리사 및 조리원 초과근무수당  

5,326,000원-<기정>6,721,000원=
-1,395,000

2.일반수용비 3,879 2,250 1,629
식생활관 소모품비(교직원 조석식)  

2,484,000원-<기정>2,250,000원=
234,000

식생활관 소모품비(학생 조석식)  93,000

원×15종=
1,395,000

3.급식용식재료비 76,919 77,291 -372
기숙사 주부식재료비  76,919,000원-<기정

>77,291,000원=
-372,000

3.급식운영비(중식수익자) 97,461 97,495 -34

1.무기계약직원인건비 719 1,579 -860
조석식 초과근무수당 부족분  719,000원-<

기정>1,579,000원=
-860,000

2.일반수용비 15,663 10,472 5,191
가스보험료 및 각종수수료  237,000원-<기

정>197,000원=
40,000

급식시설 소규모수선비  2,322,000원-<기

정>155,000원=
2,167,000

음식물쓰레기 처리비  2,400,000원-<기정

>2,800,000원=
-400,000

식생활관 소모품  6,704,000원-<기정

>7,320,000원=
-616,000

영양사실 출입구 수선  4,000,000원×1식= 4,000,000

3.연료비 7,320 8,120 -800등유비  4,220,000원-<기정>4,720,000원= -500,000

가스비  3,100,000원-<기정>3,400,000원= -300,000

4.급식용식재료비 73,759 77,324 -3,565
일반급식용 주부식재료비  73,759,000원-<

기정>77,324,000원=
-3,565,000

4.우유급식비 1,024 448 576

1.우유대금 1,024 448 576
(성립전)우유급식비  1,024,000원-<기정

>448,000원=
576,000

5.조리종사원(조리사및조리원)인건비65,378 60,962 4,416

1.무기계약직원인건비 55,814 51,598 4,216
(성립전)기본급(연봉)  33,188,000원-<기

정>31,972,000원=
1,216,000

(성립전)기본급(연봉)  33,518,000원-<기

정>33,188,000원=
330,000

(성립전)근속수당  6,096,000원-<기정

>5,983,000원=
113,000

(성립전)근속수당  6,946,000원-<기정

>6,096,000원=
850,000

(성립전)가족수당  960,000원-<기정

>880,000원=
80,000

(성립전)위험근무수당  941,000원-<기정

>911,000원=
30,000

(성립전)조리사수당  784,000원-<기정

>753,000원=
31,000

(성립전)조리사수당  810,000원-<기정

>784,000원=
26,000

(성립전)급식비  2,442,000원-<기정

>2,366,000원=
76,000

(성립전)정기상여금  1,350,000원-<기정

>900,000원=
450,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  2,000,000원-<기정

>1,000,000원=
1,000,000

(성립전)안전보건교육시간 인건비  

326,000원-<기정>312,000원=
14,000

2.기간제직원인건비 5,088 5,088 0  

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)맞춤형복지비  1,000,000원-<기정

>800,000원=
200,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,476 3,476 0  

6.학교급식지원사업 9,393 9,393 0

1.급식용식재료비 9,393 9,393 0  

7.학교급식기구확충비(정산) 3,805 3,800 5

1.비품구입비 3,805 3,800 5
이동식스툴테이블  1,905,000원-<기정

>1,900,000원=
5,000

2.기숙사 관리 179,990 179,990 0

1.기숙사운영 179,990 179,990 0

1.대안교육특성화고기숙사사감인건비57,353 57,353 0

1.무기계약직원인건비 52,355 52,355 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,998 4,998 0  

2.대안교육특성화고기숙사조리종사원인건비61,191 61,191 0

1.무기계약직원인건비 55,640 55,640 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,551 5,551 0  

3.대안교육특성화고청소원인건비초과분(1시간)2,512 2,512 0

1.무기계약직원인건비 2,372 2,372 0  

2.무기계약직원법정부

담금
140 140 0  

4.대안교육특성화고기숙사운영비 56,750 56,750 0

1.일반수용비 16,820 16,820 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 9,930 9,930 0  

5.기숙사거주학생화재대피마스크지원 2,184 2,184 0

1.비품구입비 2,184 2,184 0  

3.보건 관리 22,475 21,405 1,070
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,805 9,735 1,070

1.학생건강검사 1,135 1,135 0

1.학생복지비 1,135 1,135 0  

2.약품구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.보건실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.신종코로나바이러스방역 1,070 0 1,070

1.학생복지비 1,070 0 1,070(성립전)방역물품  267,500원×4종= 1,070,000

2.학교환경위생관리 11,670 11,670 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0  

3.청소관리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0  

4.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

5.공기청정기관리(정산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,685 2,271 -586
공기청정기 임차료  1,685,000원-<기정

>2,271,000원=
-586,000

2.전기요금 1,315 729 586전기요금  1,315,000원-<기정>729,000원= 586,000

4.교육격차 해소 197,149 195,535 1,614

1.학비지원 19,403 18,999 404

1.학교운영지원비 지원 10,187 10,187 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 10,187 10,187 0  

2.사회적배려대상자 지원 2,600 2,196 404

1.학생지원금 2,600 2,196 404
(성립전)2,3학년 저소득층 자녀 학교운영

지원비  404,000원×1회=
404,000

3.수업료 지원 6,616 6,616 0

1.학생지원금 6,616 6,616 0  

2.급식비지원 133,387 133,387 0

1.대안교육특성화고사회통합전형조석식비지원60,800 60,800 0

1.학생지원금 60,800 60,800 0  

2.학생 무료급식비 지원 72,587 72,587 0

1.학생지원금 72,587 72,587 0  

3.방과후학교활동비지원 12,200 12,200 0

1.농산어촌대상자지원 9,800 9,800 0

1.학생지원금 9,800 9,800 0  

2.특수교육대상자지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.현장체험학습비지원 12,600 12,600 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

5.교과서비지원 1,729 1,729 0

1.특수교육대상자 교과서 지원 671 671 0

1.학생지원금 671 671 0  

2.교육비 지원 대상 교과서 지원 1,058 1,058 0

1.학생지원금 1,058 1,058 0  

6.교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.신입생교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 5,230 4,020 1,210

1.[국고]교육급여 5,230 4,020 1,210
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,230 4,020 1,210
(성립전)교육급여(수업료)  1,210,000원

×1회=
1,210,000

5.학생복지 24,261 24,461 -200

1.학생복지운영 24,261 24,461 -200

1.졸업반지원활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생증제작비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200학생증 제작  0원-<기정>200,000원= -200,000

3.졸업앨범제작(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학생교복구입(수익자) 11,571 11,571 0

1.학생복지비 11,571 11,571 0  

5.학생교과서구입(수익자) 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

6.특수교육대상자통학비지원(정산) 6,140 6,140 0

1.학생지원금 6,140 6,140 0  

3.기본적 교육활동 209,099 196,143 12,956

1.교과 활동 69,892 66,892 3,000

1.교과활동지원 25,386 22,386 3,000

1.교육과정평가 3,200 200 3,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000OMR 리더기  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.기초학력지도비 1,958 1,958 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 428 428 0  

3.학력신장비 3,398 3,398 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 98 98 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.창체동아리 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.교과서구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.일반고교육역량강화공통재정지원(정산)2,000 2,000 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 1,616 1,616 0  

8.소수학생선택과목운영(정산) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 6,280 6,280 0  

9.행복한수업평가나눔프로젝트(정산)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.고교학점제운영지원(정산) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.사회교과활동 3,680 3,680 0

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는 통일수업(정산) 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.수학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학교과활동 1,100 1,100 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.과학교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.체육교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 2,757 2,757 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,157 2,157 0  

2.학교스포츠클럽 1,323 1,323 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 547 873 -326
학교스포츠클럽 운영용품  61,000원-<기정

>387,000원=
-326,000

3.비품구입비 326 0 326체력단련기구 진열대  326,000원×1대= 326,000

7.예술교과활동 21,760 21,760 0

1.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.악기교육 운영(정산) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,048 3,048 0  

2.교육운영비 2,692 2,692 0  

3.비품구입비 2,260 2,260 0  

4.난타 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

5.뮤지컬 운영(정산) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,240 4,240 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

6.교육과정 내 예술활동(정산) 1,000 1,000 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 12,886 12,886 0

1.특수교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.장애학생지원 사회복무요원 인건비 5,686 5,686 0

1.일반수용비 165 165 0  

2.운영수당 5,521 5,521 0  

4.통합학급특수교육대상학생정서지원과교육활동운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 139,207 129,251 9,956

1.자율활동 79,676 69,720 9,956

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 3,960 4,560 -600

1.교육운영비 3,960 4,560 -600
축제 초청공연료  400,000원-<기정

>1,000,000원=
-600,000

3.학생자치회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 2,840 2,840 0  

2.비품구입비 1,360 1,360 0  

4.교과운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800
교육활동 자료집 제작  0원-<기정

>1,800,000원=
-1,800,000

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.명문고육성사업(완주군) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

7.학생자치회활동지원(정산) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 146 146 0  

3.교육운영비 1,654 1,654 0  

8.자율활동(마을예술학교운영) 3,500 3,500 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 1,076 2,556 -1,480운영물품  173,000원-<기정>1,430,000원= -1,257,000

식비 및 간식비  107,000원-<기정>330,000

원=
-223,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.비품구입비 1,480 0 1,480악기  740,000원×2종= 1,480,000

9.학교자치활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,527 1,527 0  

2.목적사업업무추진비 473 473 0  

10.사회적경제이해교육(정산) 2,660 2,660 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,321 2,660 -1,339
문화체험활동비  507,000원-<기정

>1,200,000원=
-693,000

행사용품(재료비)  769,000원-<기정

>1,295,000원=
-526,000

학생 식비  0원-<기정>120,000원= -120,000

3.비품구입비 1,339 0 1,339교육활동 비품  1,339,000원×1회= 1,339,000

11.학교협동조합(학교매점) 설립(정산)47,356 35,000 12,356

1.일반수용비 37,356 25,000 12,356
(성립전)수선공사  37,356,000원-<기정

>25,000,000원=
12,356,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.현장체험학습활동 45,228 45,228 0

1.2학년 통합기행 45,228 45,228 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,393 1,393 0  

2.여비 6,814 6,814 0  

3.교육운영비 37,021 37,021 0  

3.동아리활동 6,103 6,103 0

1.자율동아리활동 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0  

2.학교스포츠클럽활동(정산) 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

3.교내학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

4.청소년 지역네트워크 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.진로활동 8,200 8,200 0

1.진로진학상담실운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.직업탐방 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.목공실운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.진로멘토링운영(정산) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.허클베리핀 진로탐험대 운영(정산)1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

4.선택적 교육활동 20,900 20,900 0

1.방과후학교 운영 12,200 12,200 0

1.방과후학교운영 12,200 12,200 0

1.농어촌 방과후학교 운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 8,960 8,960 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.교육활동 지원 311,103 309,295 1,808

1.교무업무 운영 21,900 21,592 308

1.교무학사운영 21,900 21,592 308

1.교무학사운영 10,490 10,482 8

1.일반수용비 6,000 5,000 1,000
교무실 사무용품  4,000,000원-<기정

>3,000,000원=
1,000,000

2.교직원복지비 1,900 1,782 118
교원 특근매식비  1,900,000원-<기정

>1,782,000원=
118,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,590 3,700 -1,110
교육과정설명회,자율장학활동물품  

700,000원-<기정>1,200,000원=
-500,000

교육계획서,요람,현황판  1,890,000원-<기

정>2,500,000원=
-610,000

2.교육활동홍보 3,336 3,336 0

1.교육운영비 3,336 3,336 0  

3.입학식행사운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
입학식 행사용품  600,000원-<기정

>300,000원=
300,000

4.졸업식행사운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.교무실 청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.교실 환경정리 354 354 0

1.일반수용비 354 354 0  

8.교무실무사 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 13,325 13,325 0

1.학생생활상담지도 10,325 10,325 0

1.상담실운영비 2,265 2,265 0

1.일반수용비 165 165 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.비품구입비 930 930 0  

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학업중단숙려제(정산) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.노동인권교육지원(정산) 560 560 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 160 160 0  

5.학업중단숙려제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 2,400 2,400 0

1.학교폭력자치위원회 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방운영학교(정산) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 244,900 244,900 0

1.연구학교운영 244,900 244,900 0

1.대안교육특성화고발상과표현교과운영(특성화)63,151 63,151 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 36,086 36,086 0  

3.교육운영비 26,625 26,625 0  

4.기타자산취득비 0 0 0  

2.대안교육특성화고특성화교과운영비(특성화)50,261 50,261 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

2.교육운영비 11,975 11,975 0  

3.비품구입비 36,826 36,826 0  

3.대안교육특성화고방과후프로그램(방과후)33,248 33,248 0

1.운영수당 20,748 20,748 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

4.대안교육특성화고대안특성화프로그램운영(학년부)23,000 23,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.대안교육특성화고뮤지컬제작실습(2학년부)14,820 14,820 0

1.운영수당 12,320 12,320 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.대안교육특성화고통합기행운영(2학년통합기행)15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 15,000 15,000 0  

7.대안교육특성화고사회적경제활동기반교육5,800 5,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

8.대안교육우수프로그램지원(기숙사)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

9.혁신학년제(1학년 공동체의식함양프로젝트)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

10.혁신학년제(2학년 주체중심교과통합프로젝트)3,600 3,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

11.혁신학년제(3학년 학생자치활성화실천방안연구)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

12.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

2.목적사업업무추진비 75 75 0  

13.로컬에듀(찾아가는연극) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.로컬에듀(독서/인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 820 820 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

15.대안교육특성화고통합기행운영(1학년통합기행)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.대안교육특성화고LTI운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 3,190 3,190 0  

17.대안교육특성화고 문화예술체험(1학년음악교양)181 181 0

1.교육운영비 181 181 0  

18.대안교육특성화고 문화예술체험(뮤지컬)4,277 4,277 0

1.교육운영비 4,277 4,277 0  

19.대안교육특성화고 문화예술체험(패션)675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

20.대안교육특성화고 문화예술체험(독립영화)515 515 0

1.교육운영비 515 515 0  

21.대안교육특성화고 문화예술체험(건축)560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

22.대안교육특성화고 문화예술체험(사진)760 760 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.비품구입비 620 620 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

23.대안교육특성화고 노작과제연구 2,285 2,285 0

1.교육운영비 2,285 2,285 0  

24.대안교육특성화고 행복찾기 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0  

25.대안교육특성화고 벌메제 운영 2,452 2,452 0

1.교육운영비 2,452 2,452 0  

4.학습지원실 운영 9,800 9,800 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 8,700 8,700 0

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.SW교육교구교체및구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,346 1,346 0  

2.비품구입비 1,154 1,154 0  

5.교육여건 개선 21,178 19,678 1,500

1.교육환경개선 21,178 19,678 1,500

1.교육환경개선 1,000 3,000 -2,000

1.비품구입비 1,000 3,000 -2,000
교육용 기자재  500,000원-<기정

>2,500,000원=
-2,000,000

2.컴퓨터 및 영상장치구입 14,678 11,678 3,000

1.비품구입비 14,678 11,678 3,000
컴퓨터 및 모니터  14,678,000원-<기정

>11,678,000원=
3,000,000

3.학교탈의실 개선(정산) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.체육기구 도색 500 0 500
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 0 500축구골대 도색  500,000원×1회= 500,000

6.학교 일반운영 234,082 218,635 15,447

1.학교기관 운영 140,267 140,359 -92

1.부서기본운영 51,884 51,871 13

1.교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0
교직원 간담회  4,030,000원-<기정

>4,180,000원=
-150,000

기숙사운영위원 간담회  150,000원×1회= 150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 43,604 43,591 13

1.일반수용비 9,050 7,537 1,513
사무용품  1,610,000원-<기정>1,097,000원

=
513,000

복사기 및 프린터 토너  3,000,000원-<기

정>2,000,000원=
1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 30,494 31,994 -1,500
관외 출장여비  26,864,000원-<기정

>28,364,000원=
-1,500,000

4.교직원복지비 60 60 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.행정지원인력운용 88,383 88,488 -105

1.구학부모회직 행정대체 인건비 26,503 29,460 -2,957

1.기간제직원인건비 25,303 28,260 -2,957
행정대체 인건비  21,043,000원-<기정

>24,000,000원=
-2,957,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.시설관리원 인건비(자체) 14,002 16,502 -2,500

1.무기계약직원인건비 12,802 15,302 -2,500
초과근무수당  6,070,000원-<기정

>8,070,000원=
-2,000,000

퇴직(적립)금  1,000,000원-<기정

>1,500,000원=
-500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

3.청소원 인건비(자체) 23,420 22,920 500

1.무기계약직원인건비 22,237 21,737 500연차유급휴가수당  500,000원×1명×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,183 1,183 0  

4.시설관리직 행정대체 인건비 500 500 0
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1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.시설관리원 인건비(정산) 23,958 19,106 4,852

1.무기계약직원인건비 21,491 16,995 4,496
(성립전)인건비(기본급)  1,340,040원×1

명×2월=
2,681,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×2월= 260,000

(성립전)연차수당  765,960원×1명×1회= 766,000

(성립전)퇴직(적립)금  288,720원×1명×1

회=
289,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.맞춤형복지비 433 433 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,034 1,678 356(성립전)건강보험  109,920원×1명= 110,000

(성립전)노인장기요양보험  9,000원×1명= 9,000

(성립전)고용보험  54,000원×1명= 54,000

(성립전)산재보험  34,600원×1명= 35,000

(성립전)국민연금  148,000원×1명= 148,000

2.시설 장비 유지 90,015 74,476 15,539

1.학교시설장비유지 90,015 74,476 15,539

1.공공요금 및 제세공과금 31,740 31,950 -210

1.전기요금 20,500 19,000 1,500
전기요금  20,500,000원-<기정>19,000,000

원=
1,500,000

2.상하수도료 1,200 3,000 -1,800
상하수도요금  1,200,000원-<기정

>3,000,000원=
-1,800,000

3.기타공공요금 10,040 9,950 90방화자관리비  100,000원-<기정>50,000원= 50,000

기타수수료  1,000,000원-<기정>960,000원

=
40,000

2.시설일반관리비 30,905 25,156 5,749

1.일반수용비 26,705 23,956 2,749
냉난방기 수리  650,000원-<기정>250,000

원=
400,000

시설소모품  5,000,000원-<기정>4,151,000

원=
849,000

(성립전)장애인편의시설  5,000,000원-<기

정>500,000원=
4,500,000

장애인편의시설  0원-<기정>5,000,000원= -5,000,000

영양사실 출입구 수선  0원-<기정

>2,000,000원=
-2,000,000

냉난방기 청소  100,000원×40대×1회= 4,000,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  
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3.비품구입비 3,000 0 3,000식생활관 사무용 가구  500,000원×4종= 2,000,000

식생활관 건조기  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.시설관리용역료 17,370 17,370 0

1.일반수용비 17,370 17,370 0  

4.장애인등편의시설확충(정산) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)이동식 휠체어 리프트  5,000,000

원×1대=
5,000,000

5.장애인고용장려금(정산) 5,000 0 5,000

1.전기요금 100 0 100전기요금  100,000원×1월= 100,000

2.비품구입비 4,900 0 4,900
장애인 이동식 휠체어 리프트  4,900,000

원×1대=
4,900,000

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 503 503 0  

2.일반업무추진비 497 497 0  

2.학부모학교참여지원학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 671 671 0  

2.운영수당 440 440 0  

3.여비 198 198 0  

4.교육운영비 560 560 0  

5.목적사업업무추진비 131 131 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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